

平成15年度中間決算の概要

平成15年11月26日



沖縄電力株式会社

目次

発電実績	…	1
販売電力量の実績	…	2
15年度中間期 収支比較(個別)	…	3
15年度中間期 収支増減要因(個別)	…	4
15年度通期 収支予想(個別)	…	5
キャッシュ・フローの状況(個別)	…	6
有利子負債残高の推移(個別)	…	7
諸元の推移(個別)	…	8
15年度中間期 収支比較(連結)	…	9
15年度通期 収支予想(連結)	…	10
キャッシュ・フローの状況(連結)	…	11
有利子負債残高の推移(連結)	…	12
連結子会社 中間期実績	…	13
連結子会社 通期予想	…	14
非連結子会社の概要	…	15

発電実績

発電設備および発電電力量

(単位: 千kW、百万kWh)

項目		15年度上期				14年度上期	
		最大出力	構成比	電力量	構成比	電力量	構成比
自 社	石 炭	752	33.7%	2,560	55.8%	1,928	44.1%
	石 油	1,166	52.3%	1,025	22.4%	1,373	31.4%
	計	1,918	86.0%	3,585	78.2%	3,301	75.5%
他社(石炭)		312	14.0%	999	21.8%	1,074	24.6%
そ の 他				2	0.0%	3	0.1%
合 計		2,230	100.0%	4,586	100.0%	4,372	100.0%

金武火力2号機(220千kW) H15/5運転開始

販売電力量の実績

(単位:百万kWh、%)

項 目		H15上期 (A)	H14上期 (B)	増 減 (A)-(B)
販売電力量	電 灯 (対前年同期比)	1,507 (103.4)	1,458 (98.0)	49
	電 力 (対前年同期比)	2,376 (102.0)	2,330 (101.2)	46
	合 計 (対前年同期比)	3,883 (102.5)	3,788 (99.9)	95

電力には特定規模需要を含む

15年度中間期 収支比較(個別)

(単位:百万円、%)

項目	H15上期 (実績) (A)	H14上期 (実績) (B)	対前年 同期比 (A)/(B)	H15上期 (5月当初計画) (C)	対当初 計画比 (A)/(C)
中間經常収益	73,123	74,498	98.2	72,000	101.6
中間經常費用	64,721	63,031	102.7	63,000	102.7
売上高	72,978	74,357	98.1	72,000	101.4
営業利益	12,111	15,635	77.5	12,600	96.1
中間經常利益	8,402	11,466	73.3	9,000	93.4
中間純利益	5,672	7,283	77.9	6,000	94.5

15年度中間期 収支増減要因(個別)

(単位:百万円)

項目		H15上期 (A)	H14上期 (B)	増減 (A)-(B)	前年同期比 (A)/(B)	増減要因
中間 経常 収益	電灯料	33,755	33,534	220	100.7	(電灯電力計) 販売電力量増 1,816 単価差 3,235 (H14.10 料金改定 5.79%)
	電力料	38,720	40,361	1,640	95.9	
	小計	72,476	73,895	1,419	98.1	
	その他収益	647	602	44	107.5	電気事業雑収益 36、心線賃貸事業 3
	計	73,123	74,498	1,374	98.2	
中間 経常 費用	人件費	8,465	8,055	410	105.1	給料手当 37 退職給与金 392 厚生費 34
	燃料費	11,652	12,497	845	93.2	単価差要因 1,794 (燃料構成差 2,473)、数量差要因 926
	修繕費	6,842	6,676	166	102.5	汽力 74 内燃力 96 送電 90 配電 84
	減価償却費	15,731	13,417	2,314	117.2	汽力 2,234 (金武火力2号機 2,603、具志川火力 344)
	他社購入電力料	5,907	6,364	456	92.8	電源開発(株)からの購入量減・単価減等 483
	支払利息	3,639	4,112	473	88.5	利率低下 [2.81 2.52%] 429、借入減 44
	公租公課	3,672	3,613	59	101.6	固定資産税 53 電源開発促進税 42 雑税 52 事業税 49 道路占用料 40
	その他費用	8,809	8,294	515	106.2	固定資産除却費 246 賃借料 160 廃棄物処理費 81 有価証券評価損 79
	計	64,721	63,031	1,689	102.7	
中間経常利益		8,402	11,466	3,064	73.3	

15年度通期 収支予想(個別)

項 目		H15通期見通し (今回) (A)	H14通期実績 (実績) (B)	対前年比 (A)/(B)	H15通期見通し (5月当初計画) (C)	対当初 計画比 (A)/(C)
販売 電 力 量	電 灯 (百万kWh)	2,824	2,704	104.4	2,796	101.0
	電 力 (百万kWh)	4,301	4,179	102.9	4,240	101.4
	合 計 (百万kWh)	7,125	6,883	103.5	7,036	101.3
売 上 高 (百 万 円)		134,500	134,141	100.3	133,500	100.7
営 業 利 益 (百 万 円)		14,500	14,561	99.6	13,800	105.1
経 常 利 益 (百 万 円)		7,500	6,600	113.6	7,000	107.1
当 期 純 利 益 (百 万 円)		5,000	4,430	112.8	4,500	111.1

電力には特定規模需要を含む

キャッシュ・フローの状況(個別)

(参考)個別キャッシュ・フロー計算書

(単位:億円)

項 目	H15上期 (実績)	H14上期 (実績)	H14年度 (実績)
営業活動に伴うキャッシュ・フロー	107	72	277
投資活動に伴うキャッシュ・フロー	89	106	285
(フリー・キャッシュ・フロー)	(18)	(33)	(7)
財務活動に伴うキャッシュ・フロー	43	18	17

有利子負債残高の推移(個別)

(単位:億円)

項 目	H15上期 (実績)	H14上期 (実績)	H15年度 (予想)	H14年度 (実績)
有利子負債残高	2,795	2,828	2,747	2,833
(対前年度末増減)	(38)	(13)	(86)	(8)

諸元の推移(個別)

項 目	H15上期 (実績)	H14上期 (実績)	H15年度 (見通し)
原油CIF価格(\$/bl)	29.1	24.5	28\$/bl程度
石炭CIF価格(\$/t)	34.2	36.0	34\$/t程度
為替レート(円/\$)	118.1	123.1	115円/\$程度

主要諸元の変動影響額

(単位:億円)

項 目	H13年度	H14年度	H15年度見通し
為替レート(1円/\$)	2.0	1.7	1.6
原油CIF価格(1\$/bl)	6.3	4.2	3.2
需 要 1 %	7.6	7.8	8.0
金 利 1 %	0.5	0.4	0.2

15年度中間期 収支比較(連結)

(単位:百万円、%)

項目	H15上期 (実績) (A)	H14上期 (実績) (B)	対前年同期比 (A)/(B)	H15上期 (5月当初計画) (C)	対当初計画比 (A)/(C)
売上高	77,493	78,951	98.2	77,000	100.6
営業利益	12,726	16,167	78.7	13,000	97.9
経常利益	8,855	11,833	74.8	9,000	98.4
当期純利益	5,868	7,521	78.0	5,500	106.7

H15年度中間期 セグメント別 (単位:百万円)

	電気事業	建設業	その他
売上高 (対前年同期比)	72,888 (98.1)	6,629 (90.6)	15,147 (120.4)
うち外部向け (対前年同期比)	72,776 (98.0)	853 (72.4)	3,863 (110.4)
営業利益 (対前年同期比)	12,134 (77.6)	326 (142.7)	721 (114.1)

15年度通期 収支予想(連結)

(単位:百万円、%)

項目	H15通期見通し (今回) (A)	H14通期 (実績) (B)	対前年比 (A)/(B)	H15通期見通し (5月当初計画) (C)	対当初計画比 (A)/(C)
売上高	147,000	145,072	101.3	148,000	99.3
営業利益	16,000	17,034	93.9	15,300	104.6
経常利益	8,500	8,356	101.7	8,000	106.3
当期純利益	5,500	5,121	107.4	5,000	110.0

セグメント別 15年度収支見通し (単位:百万円)

	電気事業	建設業	その他
売上高 (対前年比)	134,300 (100.2)	21,000 (92.0)	30,800 (99.8)
うち外部向け (対前年比)	134,100 (100.3)	4,100 (120.7)	8,800 (110.9)
営業利益 (対前年比)	14,500 (99.1)	700 (88.7)	2,000 (96.0)

キャッシュ・フローの状況(連結)

連結キャッシュ・フロー計算書

(単位:億円)

項 目	H15上期 (実績)	H14上期 (実績)	H14年度 (実績)
営業活動に伴うキャッシュ・フロー	119	97	306
投資活動に伴うキャッシュ・フロー	96	119	275
(フリー・キャッシュ・フロー)	(23)	(21)	(30)
財務活動に伴うキャッシュ・フロー	46	19	25

有利子負債残高の推移(連結)

(単位:億円)

項 目	H15上期 (実績)	H14上期 (実績)	H15年度 (予想)	H14年度 (実績)
有利子負債残高	2,925	2,966	2,875	2,966
(対前年度末増減)	(40)	(15)	(90)	(15)

連結子会社 中間期実績

(単位:百万円)

会社名		売上高			中間経常利益			中間純利益		
		H15上期	H14上期	増減	H15上期	H14上期	増減	H15上期	H14上期	増減
建設業	(株)沖電工	5,662	6,873	1,210	179	118	60	148	83	65
	沖電設計(株)	421	195	225	67	22	45	41	1	43
	沖縄新エネ開発(株)	390	102	287	23	43	19	30	43	12
	(株)沖設備	179	170	9	28	18	9	17	18	1
その他の事業	沖電企業(株)	3,487	2,671	815	15	22	38	6	15	21
	沖縄プラント工業(株)	5,137	3,860	1,276	257	116	140	143	62	80
	沖縄電機工業(株)	731	828	97	68	40	27	53	29	24
	沖電グローバルシステムズ(株)	805	1,226	421	105	29	135	67	15	83
	(株)アステル沖縄	1,309	1,460	151	243	257	14	244	240	4
	沖縄通信ネットワーク(株)	1,955	1,323	632	230	121	108	126	74	51
	ファーストライディングテクノロジー(株)	57	21	36	295	176	118	295	176	118
	沖電開発(株)	1,587	1,223	363	202	194	7	118	114	4
(株)プログレッシブエナジー	497	173	324	11	25	36	6	15	21	

連結子会社 通期予想

(単位:百万円)

会社名	売上高			経常利益			当期純利益			
	H15見通し	H14実績	増減	H15見通し	H14実績	増減	H15見通し	H14実績	増減	
建設業	(株)沖電工	19,260	20,492	1,232	584	724	140	274	327	53
	沖電設計(株)	1,261	1,180	80	61	55	5	41	46	5
	沖縄新エネ開発(株)	710	703	6	49	11	60	52	5	57
	(株)沖設備	956	1,820	864	30	16	13	16	9	6
その他の事業	沖電企業(株)	6,371	6,177	193	97	136	39	40	64	24
	沖縄プラント工業(株)	9,369	9,536	167	331	559	228	38	114	76
	沖縄電機工業(株)	1,669	2,399	730	82	80	1	75	57	17
	沖電グローバルシステムズ(株)	2,958	3,413	455	17	186	203	23	105	128
	(株)アステル沖縄	2,489	2,936	447	406	537	131	406	266	139
	沖縄通信ネットワーク(株)	5,007	3,941	1,065	428	545	117	270	314	44
	ファーストライディングテクノロジー(株)	143	70	72	620	407	212	621	408	212
	沖電開発(株)	2,997	2,714	282	387	383	3	220	113	106
(株)プログレッシブエナジー	994	520	473	22	11	33	13	7	20	

非連結子会社の概要

会社名	事業内容	設立	資本金 (百万円)	所有比率
カヌチャヒルトコミュニティ(株)	定住型リタイアメントコミュニティの開発・運営	H15/2	307	81.4%
(株)パム	観光情報提供サービス	H12/4	77	79.2%
(株)ケイ・エイチ・シープランニング	福祉事業関連の調査会社	H14/2	65	67.0%
トラステッド・テクノロジー(株) (1)	情報セキュリティに関するコンサルティング	H13/4	25	86.0%
オー・ティー・ネット・サービス(株) (2)	ISP事業	H13/5	10	100.0%
(株)がんじゅう (1)	ブランド豚肉の生産・販売	H15/3	10	51.0%
(有)キューテック (1)	ISO取得支援	H13/3	3	55.0%

- (1) MOVE2000(社内ベンチャー制度)により設立した子会社
- (2) 連結子会社である沖縄通信ネットワーク(株)の100%子会社
- (3) 所有比率は間接所有を含む

本資料には、将来の業績に関する記述が含まれております。こうした記述は推測・予測に基づくものであり、確約や保証を与えるものではありません。
将来の業績は、経営環境に関する前提条件の変化などに伴い、変化することにご留意ください。

本資料に関するお問合せ先
〒901-2602
沖縄県浦添市牧港五丁目2番1号
沖縄電力株式会社
総務部 法務課 IR担当
TEL 098-877-2341 (内線 2421、2423)
FAX 098-877-6017